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Abstrakt:

Východiska: Analýza potřeb je důležitým nástrojem pro zjištění, jaké jsou požadavky a
potřeby cílových skupin, kterým nabízíme nebo chceme určité služby nabídnout. V roce
2015 bylo v kontaktu s nízkoprahovými službami hlášeno 17 029 uživatelů (Mravčík et al.,
2015). Chybí nám však zpětná vazba od těchto klientů, která by napomohla k vytvoření,
k rozvoji, ale i k úpravě stávajícího programu či služby. Obdobná analýza ve Zlínském kraji
se prováděla v roce 2010 (Radimecký, 2010), dále analýza u rekreačních uživatelů se
prováděla na Mělnicku (Přádová, 2015) a analýza u klientů nízkoprahových zařízení v Praze
(Miovský, 2003).

Cíle: Jádrem výzkumu je analýza potřeb s cílem zjistit, jaké služby jsou klientům dostupné,
jaká je atraktivnost nabízených služeb a zda nabízené služby odpovídají potřebám klientů.
Zaměřuji se přitom i na charakteristiku místní drogové scény. Cílem je také zjistit, jak se od
r. 2010 změnily potřeby cílové skupiny a porovnat, zda se potřeby pracovníků a klientů liší
a v jaké míře. V r. 2010 byla vydána doporučení na zřízení nového typu služby, mým cílem
bude také porovnat toto doporučení s mými výsledky a vytvořit nový seznam doporučení a
návrhů.

Výzkumný soubor: Respondenti výzkumu byli rozděleni do dvou kategorií – uživatelé drog
a pracovníci K-center z každého regionu Zlínského kraje spolu se zástupcem správy města.
Výzkumu se zúčastnilo celkem 16 respondentů (8 klientů, 8 pracovníků).

Metodologie: Praktická část práce byla realizována za pomocí vlastního dotazníkového
šetření s klienty a s pracovníky a zástupcem města byly provedeny semistrukturované
rozhovory. Analýza dat byla provedena za využití otevřeného kódování, barvení textu,
kategorizování, výčet jednotlivých kategorií a jejich frekvence a vyhodnocena pomocí
deskriptivní statistiky. Data byla zpracována za pomocí metody analýzy potřeb.

Výsledky: Díky výsledkům výzkumu bylo zjištěno, že 11 respondentů je s nabízenými
službami spokojená a 5 respondentů by ráda uvítala realizaci nové adiktologické služby ve
Zlínském kraji. Všech 8 klientů navštěvuje K-centra nejčastěji z důvodu výměny injekčního
náčiní, jeden z nich navštěvuje i lékárny, a to v době, kdy jsou K-centra zavřená. Všech 8
klientů využívá také hygienický servis (sprchu). 7 klientů je spokojeno s otevírací dobou,
pouze 1 klient by uvítal delší pobyt na K-centru. Z výsledků vyplývá, že klienti jsou
s otevírací dobou spokojeni, podle pracovníků si však klienti na otevírací dobu stěžují
nejvíce.

Závěry: Klienti jsou se službami spokojeni a Zlínský kraj je službami dostatečně pokrytý.
Závěrem tedy je, že zavádění nové služby není potřeba. Nicméně tyto výsledky by mohly v

budoucnu přispět k diskuzi o realizaci nové adiktologické služby a ke komplexnějšímu
pohledu na potřeby klientů i pracovníků.

Klíčová slova: analýza potřeb, harm reduction, nízkoprahová centra, problémové užívání
drog, Zlínský kraj

Abstract:

Resources: Needs analysis is an important tool to determine the demands and needs of target
groups whom we offer or want to offer particular services. In 2015 there were reported 17,
029 users in communication with drop-in centre services (Mravčík et al., 2015). However,
there is a lack of feedback on behalf of the clients, which would help create, develop, and
also adjust current programme or service. Similar analysis in Zlín region was made in the
year 2010 (Radimecký, 2010), next analysis with recreational users was made in Mělník area
(Přádová, 2015), and with clients of drop-in centres in Prague (Miovský, 2003).

Targets: The research is focused on needs analysis aimed to reveal which services are
available for clients, how appealing offered services are, and whether services on offer meet
the demands of clients. In this I also concentrate on the characteristics of local drug
environment. Another target is to determine how the needs of target group have been
changing since 2010 and the possibility to compare whether and to what extend the needs of
workers and clients differ. In 2010 recommendations to establish a new kind of service were
published, and my aim is also to compare these recommendations with my results, and create
a new list of recommendations and proposals.

Research unit: Research respondents were divided into two categories – drug users and
workers in K-centres in each district of Zlín region, together with the representative of
municipality. The research involved 16 respondents altogether (8 clients, 8 workers).

Methodology: Practical part of the thesis was performed with the aid of my own
questionnaire survey of clients; and workers and the representative of municipality were
dealt with semi-structured interviewers. Data analysis was realized with the means of open
coding, text colouring, categorizing, list of individual categories and their frequency, and
evaluated by descriptive statistics. Data were processed by the method of needs analysis.

Results: Thanks to the research results it was determined that 11 respondents are satisfied
with services on offer, and 5 respondents would welcome realization of new addictology
service in Zlín region. All 8 clients visit K-centres namely for the reason of exchange of
injecting equipment, one of them also visits pharmacies, exactly in the time when K-centres
are closed. All 8 clients also make use of hygienic service (shower). 7 clients are satisfied
with opening hours, only 1 client would prefer longer stay in K-centre. The results claim that
clients are satisfied with opening hours, however, according to workers clients complain
about opening hours the most.

Conclusions: Clients are satisfied with services and Zlín region has sufficient network of
services. In conclusion, introduction of a new service is not necessary. However these results
could contribute to a discussion about realization of a new addictology service, and to a more
complex view of the needs of clients and workers.

Key words: needs analysis, harm reduction, drop-in centres, problematic drug usage, Zlín
region
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I. ÚVOD

V bakalářské práci se zaměřuji na analýzu potřeb u klientů a pracovníků kontaktních
center ve Zlínském kraji. Zlínský kraj volím z důvodu, že je mi blízký, zejména proto, že z něj
pocházím a vidím jej i jako možné místo pro výkon budoucího povolání. Domnívám se
domnívá, že problematika problémového užívání by se měla řešit i v menších regionech.
Horyanský, Kopečná a Nováková (2015) uvádějí, že Zlínský kraj má charakter spíše venkovské
drogové scény, například oproti Praze, kde se problémové užívání vyskytuje nejvíce.

Z výroční zprávy za rok 2015 (Horyanský, 2016) je patrné, že ve Zlínském kraji je
snadná dostupnost THC a velké množství domácích varen pervitinu, tudíž v užívání drog je
v popředí pervitin (Horyanský, 2016). Podle Mravčíka et al. (2015) si v rámci
celorepublikového odhadu počtu problémových uživatelů pervitinu Zlínský kraj (1800
uživatelů pervitinu) stojí stejně jako kraj Středočeský (1800 uživatelů pervitinu), na sedmém
místě v počtu odhadovaných problémových uživatelů pervitinu. Přední místo zaujímá hl. m.
Praha (6 300 uživatelů), následuje kraj Ústecký (5 100 uživatelů) a Moravskoslezský (4 100
uživatelů). Radimecký et al. (2010) zjistili, že pouze na Kroměřížsku se sezónně vyskytuje
surové opium.

K problémovému užívání drog patří také skrytá populace, kterou se snaží pracovníci
nízkoprahových zařízení kontaktovat. Kontaktování skryté populace klade vyšší nároky na
terénní pracovníky. Nízkoprahové služby jsou pro uživatele jednou z možností, jak snižovat
dopady a rizika spojené s užíváním drog (Mravčík et al., 2015). Je zřejmé, že ve dvou okresech
s rozšířenou působností (ORP) na Zlínsku prozatím terénní program není. Je proto na místě, se
ptát, zda je klienty a pracovníky adiktologických služeb vnímána absence terénního programu,
a kdyby byl realizován, zda by byl efektivně využíván (Horyanský et al., 2015).

V České republice byly již podobné analýzy realizovány. Jednou z prvních byla
„Analýza potřeb klientů nízkoprahových služeb ve Středočeském kraji“ (Gabrhelík et al.,
2005). Tato studie zkoumala to, jak klienti vnímají kvalitu a účinnost nabízených služeb, jak
by nabízené služby zlepšili, v čem jsou pro ně služby přitažlivé, za jakých podmínek služby
využívají či nevyužívají a zda jsou pro klienty služby dostupné v rámci regionu. V letech 2006
– 2008 byly prováděny další studie v České republice, a to zejména na území hl. města Prahy.
Důvodem realizací studií převážně v Praze je fakt, že v Praze je soustředěna velká část uživatelů
drog a finanční prostředky jsou vyšší než v ostatních krajích České republiky (Šťastná, 2010).


[…]

problematikou užívání. Všichni pracovníci, kteří se na výzkumu podíleli, věděli předem, že
rozhovor proběhne a mohli se na něj připravit či alespoň o otázkách problémového užívání ve
Zlínském kraji přemýšlet. Toto nebylo klientům umožněno. Výzkum by dále mohl být zajímavý
pro potřeby protidrogového koordinátora a nízkoprahové služby, jež obě projevili zájem o
seznámení se s výsledky výzkumu. Ve výzkumu je uvedeno, jakou službu by si někteří
pracovníci představovali. Z výsledků z tohoto výzkumu je tedy možné začít diskuzi o její
případné podobě.

Závěr

Ve výzkumu se zjišťovaly informace, které se v kraji zjišťovaly naposledy v roce 2010.
Cílem výzkumu bylo zjistit dostupnost, atraktivnost a potřeby cílové skupiny. Dílčím cílem je
zjistit, jak se tyto potřeby cílové skupiny od roku 2010 změnily. Dalším cílem bylo vytvořit
seznam doporučení a návrhů, jaké služby by klienti ve Zlínském kraji uvítali, tak aby byly jejich
potřeby naplněny a opět porovnání se seznamem, který vzešel z výzkumu v roce 2010. Zaměřili
jsem se přitom i na charakteristiku místní drogové scény (nejčastější droga, způsob aplikace,
frekvence užívání). Teoretická část se zabývala PUD v rámci celé České republiky i Zlínského
kraje. Praktická část práce byla realizována za pomocí vlastního dotazníkového šetření
s klienty, s pracovníky a zástupcem města byly provedeny semistrukturované rozhovory.
Analýza dat byla provedena za využití otevřeného kódování, barvení textu, kategorizování,
výčet jednotlivých kategorií a jejich frekvence a vyhodnocena pomocí deskriptivní statistiky.
Data byla zpracována za pomocí metody analýzy potřeb. Na začátku výzkumu jsem si kladla
výzkumné otázky, na se podařilo odpovědět. Jaká je atraktivnost poskytovaných služeb pro
cílovou skupinu? Jaký je hlavní motiv kontaktu se službou? Nízkoprahové služby jsou pro
všechny klienty atraktivní, rádi využívají služby výměny, ale také pomoc od pracovníků ve
smyslu adiktologického poradenství, psychoterapie a zdravotního ošetření. Hlavním motivem
ke kontaktu se službou je výměna injekčního náčiní. Pro každého klienta je příjemné a

atraktivní, když se o něj někdo zajímá, vyslechne je a mluví s nimi. Pracovníci tak přistupují ke
klientům s respektem k jejich rozhodnutí, zda dál užívat návykové látky nebo když přemýšlejí
o možnosti léčby. Jaká je dostupnost nabízených služeb? Všem klientům se nabízení
nízkoprahové služby jeví jako dostupné. Jsou spokojeni s otevírací dobou K-center, které
využívají. Jeden z klientů by preferoval delší pobyt v kontaktní místnosti. Z hlediska polohy
umístění K-centra byli také všichni klienti spokojeni. Vzhledem k faktu, že během otevírací
doby přijde do K-centra většina pravidelných klientů, i výzkumník považuje dostupnost za
dostačující. Zda nabízené služby odpovídají potřebám klientů - pokud ne, jak by v takovém
případě měly služby vypadat, aby potřebám odpovídaly. Spokojenost se službami byla
hodnocena dobře. Co klientům schází, co postrádají co by uvítali, se soustředilo pouze na
možnosti: mít na K-centru šatník zejména v zimních měsících, dále možnost dostání polévky a
možnost promítání filmů v prostorách K-centra v odpoledních hodinách. Je zapotřebí zavádění
nějaké nové služby či programu ve Zlínském kraji? Zavedení nové služby ve Zlínském kraji se
jeví jako přijatelné. O jakou podobu či typ služby by se mělo jednat, není však zcela
jednoznačné.

Na základě získaných informací je možné začít diskutovat nad zavedením vhodné
služby pro uživatele návykových látek. Co se týče podoby služby, respektive typu služby, není
závěr zcela jednoznačný. Nicméně i na malém počtu respondentů můžeme pozorovat odlišné
názory a postoje vůči otázce analýzy potřeb. Na jedné straně se ukazuje zavedení nové služby
jako žádané a atraktivní pro klienty i pro pracovníky. Na straně druhé je jasně odmítavý postoj
vůči zavedení jakékoliv nové služby. Znatelná je nedostatečná orientace klientů v oblasti
nabízených služeb. Výsledky mohou být přínosem i pro zapracování do krajské koncepce. Do
budoucna navrhuje výzkumník, aby byl pracovníky zrealizován dotazník směřovaný na klienty,
kteří pravidelně docházejí do K-center na téma spokojenost s otevírací dobou a s
poskytovanými službami. Spoluprací s klienty by tak pracovníci mohli vytvořit adekvátní
podmínky pro klienty.

V práci byly zachyceny rozhovory s relativně malým počtem respondentů, který není
pro populaci uživatelů drog zcela reprezentativní. V práci také nebyl zjišťován názor jiných
skupin, jako například občanů dané lokality, kde se nachází K-centrum, kteří by se nepochybně
mohli k podobným službám vyjádřit, či by se mohl získat jejich názor na problematiku užívání
drog, jak ji oni sami vnímají. Vzhledem k možnostem a rozsahu bakalářské práce se jedná pouze
o část úplné analýzy potřeb. Pro získání podrobnějších a přesnějších výsledků by bylo zapotřebí
provést rozsáhlejší výzkum a použít i další dostupné metody. Tím, že by výzkumník čerpal
z více zdrojů, by byla získána větší validita získaných informací. Výzkumník použil data
získaná z odborné literatury, dále data získaná od uživatelů drog, od zástupců adiktologických
služeb a od protidrogového koordinátora.
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