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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

16 / max. 20
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empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

25 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává téma, které již bylo v praxi podobně realizováno, nicméně studentka se vůči
tomuto výzkumu kriticky vymezuje, porovnává své výsledky s odstupem let a přispívá k otevření
diskuze a případně ke změně situace v dané oblasti. Práce je strukturována logicky a srozumitelně,
má adekvátní rozsah.

Abstrakt je úplný, koresponduje s obsahem práce. V anglickém verzi je využita nesprávná
terminologie využívaná ve výzkumných pracích (targets x aims, resources x background).

Zdůvodnění práce je logické, studentka reflektuje již provedené studie. Literatura je adekvátní,
kombinuje české zdroje i s podobnými zkušenostmi ze zahraničí, ačkoliv stejný výzkum nebyl na
základě rešerše nalezen. Dosavadní výzkum je podroben kritice a diskutován. Citace literatury
obsahuje drobné nedostatky, např. citace zdroje Kalina et al. (2003a), který studentka uvádí v jiné
podobě, nicméně všechny zdroje jsou řádně uvedeny a citovány.

Cíle práce i výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a jasně. Využité metody vhodně
reflektují skupinu respondentů, jíž jsou určeny, studentka bere v potaz specifika cílové skupiny
uživatelů NL a dotazník je tak velmi stručný, nicméně dostatečně pokrývá oblasti zájmu. Volba
metod je zdůvodněna, metodologie velmi kvalitně popsána, práce umožňuje replikaci. Studentka
vhodně uvádí, že výsledky mohou být zkresleny vlivem metod výběru respondentů.

Výsledky jsou formulovány srozumitelně, práce je poměrně dobře ohraničena na vybrané aspekty
zájmu (definované cíli práce). Je dodržena podobná struktura u dvou skupin respondentů, studentka
vhodně doplňuje propojení a shrnutí dat dohromady.

Při prezentaci výsledků je vhodně využita přímá řeč reflektující sdělení respondentů.

Studentka diskutuje silné a slabé stránky své práce, uvádí doporučení pro další výzkum, zejména
v podobě rozšíření analýzy potřeb o další skupiny respondentů, a tedy ucelení získaných dat. Bere
v potaz alternativní vysvětlení svých zjištění.

5

Výsledky jsou diskutovány v kontextu jiných tuzemských provedených výzkumů, vhodně porovnány
a doplněny. Schází využití více zdrojů zahraničních a porovnání alespoň s podobnými výzkumy
odjinud.

Etické otázky jsou diskutovány, studentka využila informovaný souhlas pro sběr dat s respondenty
z řad klientů KC, na základě souhlasu zařízení uvádí názvy KC, bez přiřazení konkrétních zjištění.
Studentka také vhodně vyřešila situaci, kdy osobně znala některé klienty – potenciální respondenty,
a tyto po dohodě s pracovníky z výzkumu vyloučila. Nedošlo tedy k ohrožení zájmu účastníků
výzkumu. Studentka taktéž bere v potaz společenské hledisko, všechny výsledky jsou přímo
aplikovatelné do praxe ve Zlínském kraji.

Práce pojednává praktický problém, je přímo zaměřena na oblast studentčina profesního zájmu.
Mohla by být aplikována i na další kraje ČR. Práce obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný
rozsah.

Bylo by samozřejmě vhodné navýšit počet respondentů a připojit další skupiny, jejichž potřeby se
mohou lišit od zjištěného, avšak práce je v této podobně adekvátní rozsahu bakalářské práce a
v tomto smyslu vhodně ohraničena.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Očekávala byste v některém aspektu jiné výsledky, pokud by počet respondentů výzkumu byl
vyšší? Pokud ano, jak by rozdíl vypadal?

2. Jaké strategie byste volila pro efektivnější kontaktování cílové populace terénních programů
(dosud tzv. skryté), s ohledem na znalost toho, jaké charakteristiky mají uživatelé NL ve
Zlínském kraji?

Body celkem 84 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 19. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis Amalie Pavlovská
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56